2020年常德市基本公共卫生服务专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局<关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务>的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南天平正大会计师事务所常德分所对2020年常德市基本公共卫生服务专项资金进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况

1．项目背景

为建立中国特色医药卫生体制，逐步实现人人享有基本医疗卫生服务的目标，提高全民健康水平，根据《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6号）和《卫生部 财政部 人口计生委关于促进基本公共卫生服务逐步均等化的意见》（卫妇社发〔2009〕70号）等文件精神，常德市财政从2010年开始设立“基本公共卫生服务财政补助专项资金”，以促进本市基本公共卫生服务。项目主管部门为常德市卫生健康委员会（以下简称市卫健委），项目实施单位为市辖六区基层卫生服务机构（武陵区、经开区、柳叶湖区，鼎城区、西洞庭管理区、贺家山原种场）。

2．项目主要内容

基本公共卫生服务是各级财政共同提供经费保障，政府购买公共卫生服务，由基层医疗卫生机构实施，让居民享受国家基本卫生保健制度。它是我国政府针对当前城乡居民存在的主要健康问题，以儿童、孕产妇、老年人、慢性疾病患者为重点人群，面向全体居民免费提供最基本的公共卫生服务。基本公共卫生服务项目主要包括：建立管理居民健康档案，公众健康教育，儿童预防接种，传染病防治，高血压、糖尿病等慢性病管理，重性精神疾病管理，儿童保健服务，孕产妇保健服务，老年人保健服务等。

3．项目实施情况

为深入推进全市基本公共卫生服务项目实施，落实工作任务，加强项目管理，根据国家、省基本公共卫生服务项目任务及绩效考核的要求，2020年3月市卫健委制订了《常德市2020年基本公共卫生服务项目实施方案》，明确了工作目标和任务、服务内容、各部门职责分工，经费保障措施、绩效考核办法以及工作要求。为优化全市基本公共卫生服务项目分工，加强协作配合，形成工作合力，2020年4月市卫健委进一步完善全市基本公共卫生服务项目分工协作机制，明确了原基本公共卫生12项内容和原重大公共卫生新划入基本公共卫生服务的19项项目工作职责分工，切实推进基本公共卫生服务项目实施。按工作计划，2021年1月市卫健委对全市2020年基本公共卫生服务工作开展了绩效考评工作，及时掌握基层公共卫生服务工作完成情况，促进工作落实提高。

4．项目资金使用情况

基本公共卫生服务项目预算每年按人口数量*人均预算标准总额下达，其中中央财政负担60%，省级财政分级负担16%或20%（武陵区、经开区、柳叶湖区为16%，鼎城区、西洞庭管理区、贺家山原种场为20%），市级财政负担12%，区县财政配套不足部分。省直管县（市）实行省、县两级配套，市级不再承担对省直管县（市）的配套任务。

2020年常德市基本公共卫生服务专项资金人均预算65元（含增加新冠肺炎防控经费5元）。省财政认定市辖六区人口157.35万人，项目总预算为10,227.75万元。市财政按总额12%的比例，对市辖六区分三次下达市级配套专项资金1,227.33万元。2020年市辖六区取得中央、省级配套资金7,946.05万元，区级配套1,025.67万元，投入合计项目资金10,199.05万元，实际拨付项目资金10,195.49万元。（详见附件1）

（二）项目绩效目标

1．项目绩效总目标

通过实施国家基本公共卫生服务项目，明确政府责任，对城乡居民健康问题实施干预措施，减少主要影响健康危险因素，有效预防和控制主要传染病及慢性病，提高公共卫生服务和突发公共卫生事件应急处置能力，使城乡居民逐步享有均等化的基本公共卫生服务。

2．2020年绩效目标

绩效评价小组根据财政资金绩效评价的要求和项目特点，结合中央、省对项目的考核要求，重新梳理了本次绩效评价的数量目标、质量目标、效益目标。因基本公共卫生服务项目是基层卫生机构日常性工作故未设置及时性目标，本项目也无成本目标。具体目标如下：

（1）数量目标

①居民电子健康档案建档目标：为本区域157.35万居民建立电子健康档案，建档率90%以上；

②孕产妇、儿童健康管理目标：为本年度1.21万余孕妇和8.12万余名0-6岁儿童建立专项档案，实施健康管理，管理率90%以上；

③老年人健康管理目标：为本区域18.63万余名65岁及以上老年人建立专项档案进行健康管理，管理率70%以上；

④高血压患者、2型糖尿病患者健康管理目标：为本区域8.2万名高血压患者和2.83万余名2型糖尿病患者建立专项档案纳入健康管理，管理率100%；

⑤严重精神障碍患者管理目标：对本区域在册的0.67万余名严重精神障碍患者进行健康管理，管理率80%以上；

⑥老年人、儿童中医药管理目标：为本区域18.63万余名65岁及以上老年人和4万余名0-3岁儿童进行中医药健康管理，管理率65%以上；

⑦公众健康教育目标：基层服务机构每年提供不少于12种基本公共卫生服务内容的印刷资料，每年播放音像资料不少于6种，宣传栏不少于2个（村、站各1个），每个宣传栏面积不少于2平方；每年至少开展9次公众健康咨询活动；每月至少举办2次健康知识讲座（村、站各1次）。

（2）质量目标

①居民健康档案管理规范率：按照《国家基本公共卫生服务规范》要求，动态规范健康档案管理，及时对一般情况、健康状况和用药情况、体检记录进行有效完善，要求真实准确，规范管理率100%。

②居民电子健康档案查询率：居民通过“湖南省居民健康卡”查询个人基本信息和诊疗信息等，查询率50%以上。

③适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率：为本区域适龄儿童提供国家免疫规划疫苗接种服务，接种率90%以上。

④新冠肺炎防控到位率：辖区新冠肺炎疫情风险管理、发热患者筛查和相关信息登记、报告以及处置工作到位率100%。

⑤传染病和突发公共卫生事件报告率：传染病和突发公共卫生事件第一时间上报处理，报告率95%以上。

⑥服务对象综合知晓率：城乡居民对基本公共卫生服务项目的知晓率80%以上。

（3）效益目标

①社会效益目标：使城乡居民逐步享有均等化的基本公共卫生服务；让重点服务人群普遍感觉到政府的关怀，充分体现社会主义的优越性，促进社会和谐发展。

②项目可持续性影响目标：项目持续有一定的制度保障和良好的社会影响，基本公共卫生服务水平不断提高，上级考核名列前5名之内，项目可持续性较强。

③项目满意度目标：一般居民满意率80% 以上，重点服务人群满意率90%以上（孕妇、老人、高血压患者、糖尿病患者）。

二、绩效评价工作开展情况

本所接到市财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目情况制定了《常德市2020年基本公共卫生服务财政专项资金绩效评价方案》。按拟定方案，评价小组于2021年3月29日进驻市卫健委收集项目资料，并根据立项文件、项目管理制度、项目绩效申报表等资料编制了《项目支出绩效评价指标评分表》和《问卷调查表》。根据确定的绩效目标，评价小组采取座谈听取情况汇报，现场检查业务系统等方式了解项目开展情况和绩效目标完成情况，通过查看凭证账簿了解资金使用情况。评价小组通过网上问卷调查，取得有效反馈855份，面访问卷调查取得有效反馈50份；对重点服务人群采用电话询访的方式进行问卷调查，取得有效反馈122份。2021年4月9日至4月15日绩效评价小组汇总项目资料，对项目实施效果及存在的问题进行了分析，撰写绩效评价初稿。在与市卫健委、市财政局就初稿交换意见后，最终形成本次绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分90.2分，评价结果为“优”（详见附件2）。评分情况简要如下：

（一）项目决策总分21分，实得20.5分，扣分明细：

未按实际人数分配预算资金，扣0.5分。

（二）项目过程总分19分，实得17分，扣分明细：

基本公卫支出与重大公卫支出未分开核算；项目资料未及时归档装订成册，扣2分。

（三）项目产出总分32分，实得26.7分，扣分明细：

1．居民电子健康档案建档率未达标，扣0.5；

2．居民电子健康档案查询率未达标，扣1.5分；

3．居民电子健康档案管理欠规范，扣2分；

4. 老年人健康管理率未达标，扣1分；

5．2型糖尿病患者管理率未达100%，扣0.3分。

（四）项目效益总分28分，实得26分，扣分明细：

1．社会效益有待提高，扣1分；

2．项目可持续影响待提高，扣1分。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

1．项目立项情况

本项目根据《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6号）和《卫生部 财政部 人口计生委关于促进基本公共卫生服务逐步均等化的意见》（卫妇社发〔2009〕70号）等文件精神立项，项目立项规范。

2．项目绩效目标情况

常德市卫健委在2020年3月制定了工作任务目标，其目标缺少质量指标，无效益目标。2020年6月市卫健委转发了《湖南省关于印发2020年基本公共卫生服务绩效目标的通知》文件，要求基层卫生服务机构按照该文件精神进行绩效考核。由此，项目绩效目标合理明确。

3．项目资金投入情况

2020年常德市财政局对市辖六区下达基本公共卫生服务项目市级配套资金1,227.33万元，六区取得上级项目财政配套资金7,946.05万元，加上本级配套1,025.67万元，合计投入项目资金10,199.05万元。

（二）项目过程情况

1．项目资金管理情况

（1）项目资金到位率

本项目应到位资金10,227.75万元，实际到位10,199.05万元，资金到位率99.72%。（整体资金到位率未达100%主要原因是中央与省认定区域人数差异造成拨款比预算少28.7万元。）市级财政应到位资金1,227.33万元，实际到位1,227.33万元，资金到位率100%。

（2）预算执行率

根据收集的资料，统计得出2020年实际下达基层医疗卫生组织项目资金10,195.49万元，预算执行率99.97%。

（3）资金使用合规性

项目资金直接下达六区卫生部门，再由卫生部门拨款至基层卫生服务机构。根据对16家社区卫生服务中心（站）资金使用情况检查，项目资金使用合规。

2．组织实施情况

（1）管理制度健全性

市卫健委2019年制订了《常德市公共卫生专项资金管理办法》，并根据中央、省相关文件汇编了《常德市基本公共卫生服务项目工作制度》，管理制度健全。

（2）制度执行有效性

经检查，存在个别卫生服务机构基本公共卫生支出与其他项目经费支出未分开核算，以及项目资料未及时装订存档的问题，制度未有效执行。

（三）项目产出情况

评价小组根据湖南省基层卫生信息系统取得的数据资料及调查问卷汇总情况，统计得出绩效目标完成情况。

1．数量目标完成情况

（1）居民电子健康档案建档目标：截止2020年12月31日，六区基层卫生服务机构累计建立居民电子健康档案134.42万份，建档率85.43%，未达90%绩效目标。

（2）孕产妇、儿童管理目标 ：统计数据显示，2020年六区为1.19万名孕妇建立《母子健康手册》，进行专项健康管理，管理率98.22%，达到绩效目标；为7.75万名0-6岁儿童建立了专项健康档案，进行健康管理，管理率95.48%，达到绩效目标。

（3）老年人健康管理目标：截止2020年12月31日，六区基层卫生服务机构累计为1.18万名65岁及以上老年人建立专项档案进行健康管理，管理率63.35%，未达绩效70%目标。

（4）高血压患者、2型糖尿病患者健康管理目标：截止2020年12月31日六区基层卫生服务机构累计为9.15万名高血压患者和2.82万名2型糖尿病患者建立专项档案，纳入健康管理，管理率分别为111.61%和99.57%，达到绩效目标。

（5）严重精神障碍患者管理目标：截止2020年12月31日，六区基层卫生服务机构累计为对0.52万名严重精神障碍患者进行健康管理，管理率93.48%，达到绩效目标。

（6）老年人、儿童中医药管理目标：截止2020年12月31日，六区基层卫生服务机构累计为12.9万余名65岁及以上老年人和2.9万余名0-3岁儿童进行中医药健康管理，管理率分别为69.25%和72.53%，达到绩效目标。

（7）公众健康教育目标：根据对16家基层卫生服务机构检查统计，11家机构目标完成，5家机构公众健康教育目标未完成。

2．质量目标完成情况

（1）居民健康档案规范管理情况：通过对16家基层服务机构的居民电子档案检查，并综合问卷调查情况，发现存在居民健康档案管理不到位，信息不准确、不真实的现象，规范管理率未达绩效目标。

（2）居民电子健康档案查询率：统计资料显示2020年开放居民电子健康档案1,315,430份，有查询记录的349,681份，查询率26.58%，未达绩效目标。

（3）适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率：统计数据显示，2020年六区适龄儿童应接种117,383人次，实际接种117,224人次，接种率99.86%，达到绩效目标。

（4）新冠肺炎防控到位率：通过现场查看和检查新冠肺炎防控档案资料，2020年六区新冠肺炎疫情风险管理、发热患者筛查和相关信息登记、报告以及处置工作到位，达到绩效目标。

（5）传染病和突发公共卫生事件报告率：根据常德市疾控中心统计资料，本市基层卫生机构2020年及时上报传染病27,473例，突发公共卫生事件12起，报告率100%，达到绩效目标。

（6）服务对象综合知晓率：通过网上问卷调查和线下面访问卷调查，居民对基本公共卫生服务项目知晓率为87.96%，达到绩效目标（但面访知晓率仅30%）。

（四）项目效益情况

1．社会效益

通过对城乡居民健康问题进行干预，减少了主要影响健康危险因素，预防和控制了传染病及慢性病大面积的蔓延，逐步缩小城乡、地区和人群之间的基本公共卫生服务差距。现场调查走访发现，目前基层卫生服务机构均统一标准实施了基本公共卫生服务项目，城乡居民均等享有基本公共卫生服务；网上问卷调查显示，公众对公共卫生服务政策感到满意，感受到了社会主义的优越性，促进了社会和谐发展。

2．项目可持续性影响

近年来，经过各级主管部门的督促考核，和各级财政资金大量投入，本市基本公共卫生服务水平在不断提高。2020年常德市基本公共卫生服务项目在全省绩效考核中取得了第一梯队（7个地州市）第3名的成绩（前年为第4名），但该项目可持续性影响仍有可提升空间。

3．项目满意度

本次问卷调查统计，一般居民满意率88.95% ，重点服务人群满意率90.16%，综合满意率均到达绩效目标（但面访满意率只有65%）。

五、主要经验及做法

（一）建立基本公共卫生服务绩效考核体制

为有效推进基本公共卫生服务项目工作，市卫健委和市财政局建立了横向部门协作机制，和以集中考核与日常考核相结合的基本公共卫生绩效考核体制；市公卫办组织力量对各区县市督导考核中发现的问题进行现场反馈和交办，并进行 “回头看”，督促整改落实。2020年初步建立了项目工作行政管理约谈制度，对全市年度考核排名靠后区县市进行全市通报，并由分管领导进行约谈，责令限期整改，有效促进了基本公共卫生服务质量的提高。

（二）政策宣传效果较好

按照国家和省卫健委有关要求，2020年市卫健委组织举办了基本公共卫生服务项目宣传月活动，通过政府网站、报刊等多种媒体广泛加强政策宣传。各区县以乡镇卫生院、社区卫生服务中心、村卫生室、村民便民服务大厅为宣传半径，围绕第三版基本公共卫生服务项目，结合国家基本公共卫生服务宣传月主题“基本公共卫生 我服务你健康”，发放关于预防接种、妇幼保健、慢病防治等科普知识的小折页，在辖区开展基本公共卫生服务宣传。同时大力推进基层医疗机构健康宣传栏、户外宣传栏建设，全面更换宣传海报，并利用宣传海报公示项目免费政策、服务内容。乡村卫生服务机构利用赶集日、主题日开展咨询义诊活动，取得了良好的宣传效果。

（三）业务培训工作到位

各区县卫健部门积极组织基层医疗机构人员参加湖南省基层卫生人员服务能力在线培训和专业技能考试。2020年区县卫健局、疾控中心等专业机构及基层医疗卫生机构均开展了《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》培训工作； 2020年先后组织开展对乡镇卫生管理专干的专项培训达3次，同时要求乡镇专干培训后及时对村医进行培训和指导，增强了基层基本公共卫生服务水平。

六、存在的问题及原因分析

（一）未合理分配资金

检查发现武陵区河洑镇2017年由于整体拆迁，6000多居民全部迁出，故近年来河洑卫生院项目资金均有结余，2020年结余56,082元。

问题产生的原因是武陵区卫健局未根据各社区实际常驻人数统筹分配项目资金。

（二）未严格执行规章制度

检查发现武陵区穿紫河社区卫生服务中心、丹洲卫生院、河洑卫生院基本公共卫生服务支出与防疫补助经费支出未分开核算；市卫健委和部分基层卫生服务机构均未将2020年项目实施资料及时归档装订成册。

问题产生的原因是单位未严格执行相关项目管理制度。

（三） 部分绩效目标未完成

①居民电子健康档案建档率未达90%的绩效目标（完成率85.43%），现场检查发现鼎城区玉霞社区居民电子健康档案建档率仅34%。②居民电子健康档案查询率较低仅26.58%；③居民电子健康档案管理欠规范，通过现场检查和电话询访发现存在信息记录不准确、不真实的现象，如不饮酒的人档案上登记为常饮酒，生过大病的显示为健康；重点人群管理不到位，如高血压、糖尿病患者面访次数未达每年4次标准；肺结核患者随访记录表、服药卡填写不规范；孕产妇随访表中有必填栏未填写，有孕产后访视不到位的现象，以及未对部分婴幼儿妈妈进行中医饮食起居指导和传授穴位按摩方法。④老年人健康管理率未达70%的管理目标（完成率63.35%），检查发现老年人健康管理中存在体检率不高和未进行规范的中医药管理等现象。

问题产生的原因是部分基层卫生服务机构未认真落实基本公共卫生服务项目工作，敷衍赶制健康档案，应付上级检查，导致管理率、规范率不达标。

（四）项目社会效益、可持续影响未达优佳

由于项目部分绩效目标未完成，且此次面访的50份问卷调查显示项目满意率只有65%，政策知晓率只有30%。该项目的社会效益和可持续影响仍有可提升空间。

六、有关建议

（一）科学分配预算资金

建议各区县卫健部门根据本区域常驻人口情况合理统筹分配项目资金。

（二）严格执行规章制度

建议基层卫生服务机构严格执行专项资金管理办法，项目资金专款专用，专账核算，以及按要求及时做好项目资料整理归档工作。
（三）提高产出质量

建议市卫健委针对此次绩效评价中发现的未达成的绩效目标，对全市基层卫生服务机构进行一次全面督促整改，制订整改要求，以真实性为原则，确保档案准确率100%，服务规范率达成绩效目标，并确保政策知晓率和居民满意度稳步提高。

（四）提升社会效益和可持续影响力

基层公共卫生服务项目是惠及千家万户的民生工程，是国家深化医药卫生体制改革的一项重要内容。基本公共服务项目工作要践行“措施要扎实、工作要落实、数据要真实、结果要核实”的理念，创新工作方法，改进工作措施，做实服务内容，不断增强城乡居民基本公共卫生服务的获得感。

附件：1. 2020年常德市基本公共卫生服务专项资金拨付情

况表

2020年常德市本级基本公共卫生服务财政专项资

金绩效评价评分表

2020年度常德市辖六区基本公共卫生服务工作任

务完成汇总表

2020年常德市辖六区健康档案对外开放查询统计

表

2020年常德市辖六区儿童疫苗接种统计表

2020年常德市辖六区中医药管理统计表

2020年常德市基本公共卫生服务项目绩效评价调查

问卷汇总表（公众版）